影響目標集團經營業績的關鍵因素

經營業績經已及預期會繼續受若干因素的影響，該等主要因素如下：

對網絡電纜的需求

目標集團絕大多數產品銷往網絡基礎設施公司，而電信技術的發展及網絡
基礎設施的需求可能會對目標集團產品的需求產生直接影響。然而，概無保證
網絡基礎設施於網絡電纜的需求不會大幅減少，或目標集團將繼續開發可適應
技術標準不斷改變的新型網絡電纜，亦無保證對目標集團產品的需求不會有不
利變動。此外，目標集團生產及銷售的銅製網絡電纜並非可傳輸網絡信號的唯
一一類網絡電纜，且存在光纖等其他速度更快的網絡電纜，可於未來替代銅製
網絡電纜的使用。因經濟原因或可供選擇的新可行替代方案導致的需求減少可
對目標集團的經營業績造成不利影響，進而拖累現金流量表現。

目 標 集 團 財 務 資 料

– 152 –

產品組合

目標集團的網絡電纜產品按照行業標準分為若干類別，不同類別通常售價
不一，及利潤率一般因技術規格及性能要求而有所變化。技術及客戶要求改變
將導致對不同類別網絡電纜的需求出現變動，可能包括引進新類別或淘汰現有
類別。因此，根據客戶下達的產品訂單，目標集團各期間的經營業績（包括利潤
率）可能因產品組合出現變動而有所不同。

外幣風險

目標集團的合併財務報表以港元編製。就編製合併財務報表而言，中國附
屬公司的經營業績採用人民幣作為呈報貨幣，然後採用平均匯率換算為港元。
由於中國境外的銷售一般採用美元結算，而生產及材料成本一般以人民幣結算，
隨著人民幣兌美元的匯率貶值或升值，目標集團將會確認匯兌收益╱虧損。此
等匯率價值在不同年度之間的波動影響合併經營業績且（視乎該等波動的幅度）
可能掩蓋原本明顯的相關趨勢（倘合併財務報表乃按固定匯率基準編製）。

此外，由於向客戶銷售的產品一般以人民幣及美元計值，而主要經營成本
以人民幣計值，因此目標集團面臨外幣風險。合併財務狀況表中若干項目亦以
目標集團實體所用以編製財務報表的貨幣以外的貨幣編製。因此，未來匯率的
任何重大波動亦將對呈報的成本和盈利產生影響，故於合併財務報表中確認的
匯兌收益或虧損將影響經營業績。截至二零一七年及二零一九年三月三十一日
止年度以及截至二零一九年九月三十日止六個月，匯兌收益淨額分別約為
5,870,000港元、953,000港元及11,611,000港元；而截至二零一八年三月三十一日
止年度，目標集團則錄得匯兌虧損約 5,567,000港元。

以下敏感度分析說明於往績記錄期匯率的假設波動對除稅前溢利的影響（所
有其他變數維持不變）。

目 標 集 團 財 務 資 料

– 153 –

為說明對目標集團財務表現的潛在影響，下列敏感度分析顯示於所示期間
匯兌收益或虧損淨額增加或減少1.0%及2.8%對除稅前溢利的影響，1.0%及2.8%
為於往績記錄期人民幣兌港元的平均匯率之過往百分比變動：

假設波動 –2.8% –1.0% 1.0% 2.8%
千港元 千港元 千港元 千港元

匯兌收益或匯兌虧損淨額
（減少）╱增加
截至二零一七年三月
三十一日止年度 (164) (59) 59 164

截至二零一八年三月
三十一日止年度 (156) (56) 56 156

截至二零一九年三月
三十一日止年度 (27) (10) 10 27

截至二零一九年九月
三十日止六個月 (325) (116) 116 325

除稅前溢利增加╱（減少）
截至二零一七年三月
三十一日止年度 (164) (59) 59 164

截至二零一八年三月
三十一日止年度 156 56 (56) (156)

截至二零一九年三月
三十一日止年度 (27) (10) 10 27

截至二零一九年九月
三十日止六個月 (325) (116) 116 325

原材料成本

原材料成本為目標集團售出貨品成本的主要部分。截至二零一七年、二零
一八年及二零一九年三月三十一日止年度以及截至二零一九年九月三十日止
六 個 月，原 材 料 成 本 分 別 佔 目 標 集 團 售 出 貨 品 成 本86.3%、86.2%、86.4%及
85.2%。倘原材料市價出現任何不利波動，則可能對售出貨品成本造成重大不
利影響。倘目標集團無法將成本升幅轉嫁予客戶，則亦可能對其業務、經營業
績、財政狀況及盈利能力造成重大不利影響。

下列敏感度分析顯示在往績記錄期內，原材料成本的假設波幅，在所有其
他變數保持不變下對除稅前溢利的影響。

目 標 集 團 財 務 資 料

– 154 –

為說明對財務表現的潛在影響，下列敏感度分析顯示於所示期間原材料成
本增加或減少 12.7%及13.7%對除稅前溢利的影響，12.7%及13.7%分別為往績記
錄期原材料成本之變動。

假設波動 –13.7% –12.7% 12.7% 13.7%
千港元 千港元 千港元 千港元

原材料成本（減少）╱增加
截至二零一七年三月
三十一日止年度 (133,768) (124,004) 124,004 133,768

截至二零一八年三月
三十一日止年度 (152,061) (140,961) 140,961 152,061

截至二零一九年三月
三十一日止年度 (171,319) (158,814) 158,814 171,319

截至二零一九年九月
三十日止六個月 (73,416) (68,057) 68,057 73,416

除稅前溢利增加╱（減少）
截至二零一七年三月
三十一日止年度 133,768 124,004 (124,004) (133,768)

截至二零一八年三月
三十一日止年度 152,061 140,961 (140,961) (152,061)

截至二零一九年三月
三十一日止年度 171,319 158,814 (158,814) (171,319)

截至二零一九年九月
三十日止六個月 73,416 68,057 (68,057) (73,416)

與客戶的業務關係

截至二零一七年、二零一八年及二零一九年三月三十一日止年度以及截至
二零一九年九月三十日止六個月，目標集團的五大客戶佔目標集團總收益的百
分比分別為85.5%、80.5%、76.3%及76.8%，於往績記錄期該等大客戶仍為目標
集團的主要客戶。儘管目標集團管理層認為並無過分依賴任何大客戶，目標集
團與其大客戶之間的關係變動可能會對目標集團的商業條款、盈利能力及經營
業績產生影響。

重要會計政策及估計

目標集團已識別以下其管理層認為對合併財務報表最為重要的會計政策。
本通函附錄二所載目標集團之會計師報告附註 4及5詳列重要會計政策及會計
判斷和估計。該等會計政策需要目標集團管理層作出判斷、估計及假設，通常
乃因須就固有不確定事項的影響作出估計。目標集團管理層會不斷評估估計及
相關假設並基於過往經驗及彼等相信在有關情況下屬合理的多項其他因素（包
括對未來事件的預期）作出。以下各段載列適用於編製目標集團合併財務報表
的重要會計政策及估計的摘要。

目 標 集 團 財 務 資 料

– 155 –

來自客戶合約的收益

目標集團於完成履約責任之時（或就此）確認收益，即於特定履約責任相關
貨品或服務的「控制權」移交客戶時。

履約責任指特定的商品或服務（或一組商品或服務）或一系列大致相同的特
定商品或服務。

如符合以下其中一項標準，則控制權隨時間轉移，而收益則參照完全履行

[…]

料」，而有關資料載入本附錄僅供參考之用。未經審核備考財務資料應與附錄
一所載「本集團的財務資料」及「目標集團的財務資料」一併閱讀。

(A) 經擴大集團之未經審核備考財務資料

於二零二零年三月二十四日，本公司與本公司母公司領先工業有限公司訂
立協議（「該協議」），據此，本集團已有條件同意收購華迅電纜有限公司（「目標
公司」）及於完成集團重組後將為華迅電纜有限公司附屬公司的公司（統稱「目標
集團」）全部股本（「該交易」）。

未經審核備考財務資料乃編製以提供下文本公司及其附屬公司（統稱「本集
團」）及目標集團（統稱「經擴大集團」）按下文所載之基準完成該交易後之資料，
旨在闡述該交易之影響，猶如該交易已於二零一九年九月三十日進行，以供編
製未經審核備考合併財務狀況表。為供編製未經審核備考綜合損益及其他全面
收益表及未經審核備考綜合現金流量表，假設該交易已於二零一八年四月一日
發生。

編製該資料僅供說明之用及基於其假設性質，並非旨在反映經擴大集團於
該交易於任何未來期間或於任何日期完成時之財務狀況。

經擴大集團於二零一九年九月三十日之未經審核備考綜合財務狀況表乃按
(i)摘錄自本集團截至二零一九年九月三十日止六個月已刊發報告所載未經審
核簡明綜合財務報表之本集團於二零一九年九月三十日之未經審核簡明綜合
財務狀況表；及 (ii)摘錄自日期為二零二零年三月三十日之本通函（「通函」）附錄
二所載合併集團會計師報告之合併集團於二零一九年九月三十日之經審核合
併財務狀況表並就該交易作出備考調整後編製，猶如該交易已於二零一九年九
月三十日完成。經擴大集團截至二零一九年三月三十一日止年度之未經審核備
考綜合損益及其他全面收益及未經審核備考綜合現金流量表乃按 (i)摘錄自本
集團截至二零一九年三月三十一日止年度已刊發年度報告所載經審核綜合財

附 錄 三  經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-2 –

務報表之本集團截至二零一九年三月三十一日止年度之經審核綜合損益及其
他全面收益及經審核綜合現金流量表；(ii)摘錄自本通函附錄二所載合併集團
會計師報告合併集團截至二零一九年三月三十一日止年度之經審核合併損益
及其他全面收益及經審核合併現金流量表並就該交易作出備考調整後編製，猶
如該交易已於二零一九年九月三十日完成。

(I) 經擴大集團之未經審核備考綜合財務狀況表

備考調整

於
二零一九年
九月三十日
之本集團

於
二零一九年
九月三十日
之合併集團

除外資產及
除外負債 交易結算 交易融資

撇銷成員
公司間結餘

交易相關之
交易成本

就經擴大
集團未經
審核備考

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註１） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5） （附註6） （附註7）

（未經審核）

非流動資產
物業、廠房及設備 160,914 488,716 — — — — — 649,630

使用權資產 118,793 11,945 — — — — — 130,738

購買物業、廠房及設備已付
按金 2,841 1,225 — — — — — 4,066

租賃按金 719 115 — — — — — 834

按公平值計入損益之金融

資產 — 5,724 — — — — — 5,724

283,267 507,725 — — — — — 790,992

流動資產
存貨 169,703 205,320 — — — — — 375,023

貿易及其他應收款項 313,095 417,489 (5,670) — — (1,235) — 723,679

合約資產 3,210 — — — — — — 3,210

應收最終控股公司款項 — 1,207,655 (1,079,951) (127,704) — — — —

已抵押銀行存款 13,627 5,643 — — — — — 19,270

銀行結餘及現金 233,403 117,065 (60,430) (718,682) 700,000 — (19,070) 252,286

733,038 1,953,172 (1,146,051) (846,386) 700,000 (1,235) (19,070) 1,373,468

附 錄 三  經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-3 –

備考調整

於
二零一九年
九月三十日
之本集團

於
二零一九年
九月三十日
之合併集團

除外資產及
除外負債 交易結算 交易融資

撇銷成員
公司間結餘

交易相關之
交易成本

就經擴大
集團未經
審核備考

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註１） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5） （附註6） （附註7）

（未經審核）

流動負債
貿易及其他應付款項 325,990 204,329 (17,126) — — (1,235) — 511,958

合約負債 351 457 — — — — — 808

租賃負債 4,096 597 — — — — — 4,693

應付最終控股公司款項 — 217,743 — (217,743) — — — —

應付同系附屬公司款項 — — — — — — — —

應付稅款 15,057 2,228 (430) — — — — 16,855

於一年內到期之無抵押銀行
借款 65,584 1,463,640 (974,567) — 140,000 — — 694,657

411,078 1,888,994 (992,123) (217,743) 140,000 (1,235) — 1,228,971

流動資產（負債）淨值 321,960 64,178 (153,928) (628,643) 560,000 — (19,070) 144,497

資產總值減流動負債 605,227 571,903 (153,928) (628,643) 560,000 — (19,070) 935,489

非流動負債
遞延稅項負債 848 8,768 — — — — — 9,616

於一年後到期之無抵押銀行
借款 — — — — 560,000 — — 560,000

租賃負債 35,833 755 — — — — — 36,588

36,681 9,523 — — 560,000 — — 606,204

資產淨值 568,546 562,380 (153,928) (628,643) — — (19,070) 329,285

資本及儲備
股本 18,400 10,390 (2,000) (8,390) — — — 18,400

儲備 550,146 544,214 (151,928) (620,253) — — (19,070) 303,109

本公司擁有人應佔權益 568,546 554,604 (153,928) (628,643) — — (19,070) 321,509

非控股權益 — 7,776 — — — — — 7,776

總權益 568,546 562,380 (153,928) (628,643) — — (19,070) 329,285

附 錄 三  經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-4 –

(II) 經擴大集團之未經審核備考綜合損益及其他全面收益表

備考調整

於
二零一九年

三月
三十一日
之本集團

於
二零一九年

三月
三十一日

之合併集團
除外資產及
除外負債

撇銷成員
公司間結餘

交易相關之
交易成本

就經擴大
集團未經
審核備考

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註 1） （附註2） （附註3） （附註6） （附註7）

收益 1,314,389 1,676,557 — (19,445) — 2,971,501
售出貨品成本 (1,035,041) (1,447,539) — 19,646 — (2,462,934)

毛利 279,348 229,018 — 201 — 508,567
其他收入 4,844 3,668 — — — 8,512
其他收益及虧損 (9,786) 1,387 — (201) — (8,600)
分銷及銷售開支 (23,227) (36,242) — — — (59,469)
行政開支 (57,878) (58,049) 3,217 — (19,070) (131,780)
研發開支 (45,672) (19,761) — — — (65,433)
融資成本 (1,649) (63,064) 39,333 — (31,028) (56,408)

除稅前溢利 145,980 56,957 42,550 — (50,098) 195,389
稅項 (23,046) (13,004) (7,021) — — (43,071)

年度溢利 122,934 43,953 35,529 — (50,098) 152,318

其他全面開支
隨後可能重新分類至損益
的項目：
海外業務匯率換算時出現
的匯兌差額 (4,712) (42,295) — — — (47,007)

年度全面收益（開支）總額 118,222 1,658 35,529 — (50,098) 105,311

附 錄 三  經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-5 –

備考調整

於
二零一九年

三月
三十一日
之本集團

於
二零一九年

三月
三十一日

之合併集團
除外資產及
除外負債

撇銷成員
公司間結餘

交易相關之
交易成本

就經擴大
集團未經
審核備考

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註 1） （附註2） （附註3） （附註6） （附註7）

下列應佔年度溢利（虧損）
— 本公司擁有人 122,934 43,460 35,529 — (50,098) 151,825
— 非控股權益 — 493 — — — 493

122,934 43,953 35,529 — (50,098) 152,318

下列應佔年度全面收益
（開支）總額
— 本公司擁有人 118,222 1,859 35,529 — (50,098) 105,512
— 非控股權益 — (201) — — — (201)

118,222 1,658 35,529 — (50,098) 105,311

附 錄 三  經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-6 –

(III) 經擴大集團之未經審核備考綜合現金流量表

備考調整

於二零一九
年三月

三十一日
之本集團

於二零一九
年三月

三十一日
之合併集團

除外資產及
除外負債 交易結算 交易融資

撇銷成員
公司間結餘

交易相關之
交易成本

就經擴大
集團未經
審核備考

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5） （附註6） （附註7）

經營活動產生的現金流量
除稅前溢利 145,980 56,957 42,550 — — — (50,098) 195,389

調整：
利息收入 (1,344) (270) — — — — — (1,614)

利息開支 1,649 63,064 (39,333) — — — 31,028 56,408

物業、廠房及設備折舊 19,611 35,223 — — — — — 54,834

按公平值計入損益的金融
資產公平值變動產生的
收益 — (182) — — — — — (182)

出售物業、機器及設備

收益 — (252) — — — — — (252)

存貨撇銷 3,005 — — — — — — 3,005

預付租賃款項攤銷 506 509 — — — — — 1,015

以股份為基礎的付款 3,807 — — — — — — 3,807

營運資金變動前的經營現金
流量 173,214 155,049 3,217 — — — (19,070) 312,410

存貨減少 14,639 24,467 — — — — — 39,106

貿易及其他應收款項、租賃
按金減少（增加） 74,494 (24,364) — — — 239 — 50,369

合約資產減少 12,429 — — — — — — 12,429

貿易及其他應付款項（減少）
增加 (103,289) 6,982 — — — (239) — (96,546)

合約負債減少 (6) (156) — — — — — (162)

經營產生的現金 171,481 161,978 3,217 — — — (19,070) 317,606

已付香港利得稅 (22,491) (1,866) — — — — — (24,357)

已付中國企業所得稅 (13,429) (11,683) — — — — — (25,112)

經營活動產生的現金淨額 135,561 148,429 3,217 — — — (19,070) 268,137

附 錄 三  經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-7 –

備考調整

於二零一九
年三月

三十一日
之本集團

於二零一九
年三月

三十一日
之合併集團

除外資產及
除外負債 交易結算 交易融資

撇銷成員
公司間結餘

交易相關之
交易成本

就經擴大
集團未經
審核備考

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5） （附註6） （附註7）

投資活動產生的現金流量
收購附屬公司 (166,826) — — — — — — (166,826)

存放已抵押銀行存款 (35,393) (19,655) — — — — — (55,048)

購買物業、廠房及設備 (13,320) (34,374) — — — — — (47,694)

購買物業、廠房及設備已付
按金 (2,420) (447) — — — — — (2,867)

退回購買物業、廠房及設備
的已付按金 — 61,990 — — — — — 61,990

提取已抵押銀行存款 36,013 11,609 — — — — — 47,622

已收利息 1,344 270 — — — — — 1,614

來自出售物業、廠房及設備
的所得款項 — 3,566 — — — — — 3,566

最終控股公司還款 — 231,292 — — — — — 231,292

向最終控股公司墊款 — (488,340) — — — — — (488,340)

投資活動（所耗）產生的現金
淨額 (180,602) (234,089) — — — — — (414,691)

來自融資活動的現金流量
已籌集銀行借款 165,542 2,944,822 — — 700,000 — — 3,810,364

償還銀行借款 (157,834) (2,796,660) — — (140,000) — — (3,094,494)

已付股息 (36,800) — — — — — — (36,800)

已付利息 (1,649) (63,064) 39,333 — — — (31,028) (56,408)

來自最終控股公司墊款 — 1,365 — — — — — 1,365

還款予最終控股公司 — (11,923) — — — — — (11,923)

來自同系附屬公司的墊款 — 1 — — — — — 1

收購目標公司 — — (60,106) (1,023,198) — — — (1,083,304)

融資活動（所耗）產生的現金
淨額 (30,741) 74,541 (20,773) (1,023,198) 560,000 — (31,028) (471,189)

附 錄 三  經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-8 –

備考調整

於二零一九
年三月

三十一日
之本集團

於二零一九
年三月

三十一日
之合併集團

除外資產及
除外負債 交易結算 交易融資

撇銷成員
公司間結餘

交易相關之
交易成本

就經擴大
集團未經
審核備考

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5） （附註6） （附註7）

現金及現金等價物的淨（減少）
增加 (75,782) (11,119) (17,556) (1,023,198) 560,000 — (50,098) (617,753)

匯率變動的影響 19,967 (11,950) — — — — — 8,017

年初現金及現金等價物 279,623 189,923 — — — — — 469,546

年末現金及現金等價物，

即銀行結餘及現金 223,808 166,854 (17,556) (1,023,198) 560,000 — (50,098) (140,019)

現金及現金等價物結餘分析
銀行結餘及現金 223,808 166,870 (17,556) (933,122) 560,000 — — —

銀行透支 — (16) — (90,076) — — (50,098) (140,190)

223,808 166,854 (17,556) (1,023,198) 560,000 — (50,098) (140,190)

1. 為編製未經審核備考綜合財務狀況表、未經審核備考綜合損益及其他全面
收益、以及未經審核備考綜合現金流量，有關金額乃摘錄自本集團於二零
一九年九月三十日及截至二零一九年三月三十一日止年度最近期刊發的綜
合財務狀況表。

2. 有關金額乃摘錄自本通函附錄二所載目標集團會計師報告過往財務資料。

於二零二零年三月二十四日，本集團就該交易與領先工業有限公司（「賣
方」）、力生控股有限公司及羅仲煒先生訂立買賣協議。力生控股有限公司
及羅仲煒先生為賣方之控股股東。賣方為本集團及目標集團之最終控股公司。

本集團收購合併集團乃根據香港會計師公會頒佈之會計指引第5號「共同控
制合併之合併會計法」項下合併會計法原則編製。

附 錄 三  經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-9 –

3. 作為交易一部分，合併集團將進行重組，賣方全資附屬公司領先工業國際
有限公司（「領先國際」）將若干與買賣網絡電線有關之核心資產及核心負債（包
括物業、廠房及設備、存貨、貿易及其他應收款項、貿易及其他應付款項、
與華迅工業（蘇州）有限公司之往來賬以及與領迅電線工業（上海）有限公司
之往來賬）轉讓予目標公司全資附屬公司領先工業科技有限公司，代價將
透過與最終控股公司之往來賬結付。領先國際之若干資產及負債將仍屬於
領先國際（「除外資產及除外負債」）。該等非核心資產及非核心負債將仍屬